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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Как отмечал Герберт Саймон еще 50 лет назад, «информационное перенасыщение с одной

стороны рождает дефицит внимания с другой». Сегодня это высказывание особенно актуально, по-

скольку с развитием цифровых технологий и информация, и внимание все чаще воспринимаются

как товар. В эпоху цифровой трансформации темпы накопления информации настолько стреми-

тельны, что это порождает сложности ее восприятия. Задача извлечения необходимой информации

из больших массивов с целью принятия на ее основе решений все чаще отдается на откуп информа-

ционно-коммуникационным технологиям. Здесь речь идет о развитии различных поисковых, реко-

мендательных, вопросно-ответных и других систем, снижающих затраты экономического агента на

поиск информации. Однако важно различать информацию коммерческую и информацию научную,

а также информацию, на основе которой предполагается формирование новых знаний. Алгоритмы,

работающие с коммерческой информацией (Amazon, Alibaba и др.) нацелены на сбор информации

о пользователе и на вывод тех индивидуальных рекомендаций, которые будут соответствовать его

профилю и истории совершенных покупок. Алгоритмы, работающие с информацией научной, а

также той, которая так или иначе призвана обогащать тезаурус человека, устроены в настоящее

время схожим образом. Различные рекомендательные сервисы, в том числе и в электронных биб-

лиотеках (Cyberleninka и др.) выдают в рекомендациях схожие по смыслу публикации к уже прочи-

танным. Поисковые системы (Google, Яндекс) внедряют и совершенствуют систему выдачи гото-

вых ответов.

Стоит отметить также, что человек, как лицо принимающее решение на основе информации,

обладает ограниченной рациональностью. Несмотря на развитие сервисов, оказывающих информа-

ционные услуги, склонность к когнитивным искажениям, социальное ускорение, клиповое мышле-

ние и другие факторы приводят к существенному снижению порога, на котором принимается реше-

ние о прекращении поиска информации. Цифровые технологии не только преобразуют данные в

информацию, но и ставят перед собой цель преподнесения ее в виде готовых знаний, стремятся

исключить стимулы для самостоятельного анализа информации экономическим агентом.

С экономической точки зрения принципиальное значение здесь имеет вопрос о распределе-

нии наиболее дефицитного в настоящее время ресурса – внимания, дефицит которого растет вместе

с ростом объема информации в новой цифровой реальности. Конкуренция за внимание приводит к

развитию как новых платформ для привлечения и управления вниманием (социальные сети, личные

блоги, видеоканалы), так и специальных технологий, нацеленных на максимизацию просмотров,

рейтингов и т.п. Внимание колеблется, переключается сначала на стиль, а потом через него – к со-

держанию. В борьбе за внимание пользователей активно используются свойства человеческого
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мозга (например, автоматическая конформность, доминирование эмоциональных областей), а также

склонность к принятию быстрых решений на основе эвристик.

Актуальной является разработка инструментов, позволяющих оказывать помощь в выборе

информации не на основе простоты ее потребления или схожести с потребленной ранее, а на основе

ее ценности с точки зрения смысла. Здесь важно отметить, что спрос на информационные продукты,

представленные в виде научно-технической информации устроен иначе, чем спрос на коммерческие

информационные продукты. Основным отличием является стремление к полноте и ценности извле-

каемой информации, вместо обращения внимания исключительно на быструю, популярную или

продвигаемую информацию.

Важными в этом смысле являются как разработка самих инструментов, включая модели, ал-

горитмы и программный код, так и методики их настройки и применения к конкретным областям

человеческой деятельности. Разработка соответствующего инструментария имеет прямое отноше-

ние к экономической науке, так как, во-первых, он может быть рассмотрен в рамках функциониро-

вания экономики информационных продуктов, а именно, представляет собой способ организации

потребления информационных продуктов, помощи выбора из множества. Во-вторых, инструмента-

рий может быть применен к анализу экономической литературы (в данной работе это показано на

примере такого информационного продукта как научные публикации по поведенческой и экспери-

ментальной экономике). В-третьих, позволяет вычленять смысл из больших текстовых коллекций

для принятия экономических решений (в данной работе это показано на примере таких информаци-

онных продуктов как патентные документы, среди которых необходимо найти по смыслу только те,

которые соответствуют реализации программы импортозамещения).

Степень научной разработанности проблемы

Степень научной разработанности темы рассматривается в рамках математических и инстру-

ментальных методов в экономике, принимая во внимание исследования, касающиеся обработки и

поиска информации человеком, на стыке таких дисциплин как экономика информации, экономика

знаний, поведенческая экономика, нейроэкономика. Собственно инструментальные методы лежат

в области анализа текстов, анализа естественного языка, а именно, в области методов семантической

компрессии информации (сжатого представления смысла). Одним из них является тематическое мо-

делирование – метод выявления в больших текстовых коллекциях скрытых тем и их характеристик.

Научная разработанность проблемы описана в трёх ключевых направлениях: 1) ценность

представления информации в надлежащем виде; 2) личностные препятствия к представлению и вос-

приятию информации и 3) инструменты для извлечения ценной информации.

Вопросы экономической ценности информации, поиска информации как снижения неопре-

деленности, затрат на сбор информации с учетом продолжительности поиска разрабатывались Дж.

Стиглером, П. Нельсоном, М. Ротшильдом. Наделение информации определенными свойствами,
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неполнота информации, асимметрия, недостатки сбора информации и другие особенности отмеча-

лись в работах К. Эрроу, Дж. Акерлофа, Дж. Стиглица и др. Модели принятия решений на основе

информации разрабатывались А. Бенерджи (модель стадного поведения), С. Бикчендани (модель

информационных каскадов), модели, определяющие оптимальное взаимодействие раскрытия ин-

формации и конкуренции (М. Генцков и Е. Каменика), неприятия неоднозначности (Ф. Микарони),

рационального невнимания (К. Саймс, Р. Рейс). Проблемы принятия решений на основе информа-

ции нашли обширное применение в теории игр (Р. Зельтен, А. Рубинштейн, Дж. Хасаньи и многие

другие). В современных исследованиях учитывается различная ценность информации для разных

покупателей, изучаются оптимальные механизмы раскрытия информации, продажи информации

(К. Шапиро, Х. Вэриан, Д. Бергеманн, М. Бабая, А. Смолин). Среди отечественных ученых, занима-

ющихся экономикой информации, экономикой информационных продуктов следует выделить ра-

боты В.Л. Макарова, А.Н. Козырева, М.И. Лугачева, К.Г. Скрипкина, Ю.Е. Хохлова.

Экономические аспекты производства, распространения и управления знаниями изучаются

в рамках экономики знаний (Ф. Махлуп), информационной экономики (М. Порат). Среди отече-

ственных ученых – существенный вклад в развитие экономики знаний оказали работы В.Л. Мака-

рова, Г.Б. Клейнера, А.Е. Варшавского.

Ограниченная рациональность человека при обработке информации, психологические ас-

пекты принятия решений, а также особенности принятия решений в условиях неопределенности и

риска, в том числе на основе эвристик, изучались Г. Саймоном, У. Эдвардсоном, М. Алле, Д. Эллс-

бергом, Д. Канеманом и А. Тверски, В. Смитом, Ф. Хайеком, Р. Хайнером, Ю. Эльстером, Г. Гиге-

ренцером, Р. Талером, К. Санстейном и др. Поведенческие аспекты принятия решений примени-

тельно к анализу экономических организаций, рынков изучались О. Уильямсоном, Ж. Тиролем, Дж.

Акерлофом, Р. Шиллером. Р. Талером, А. Шлейфером и др. Вопросы управления ограниченной ра-

циональностью нашли отражения в теории подталкивания (Р. Талер, К. Санстейн, C. Бенартзи), изу-

чению влияния медиа и социальных сетей (К. Санстейн, С. ДеллаВигна, Х. Эллкот, М. Генцков, Д.

Рэнд и др.).

В области нейроэкономики существенный вклад в понимание особенностей принятия реше-

ний на основе информации внесли работы П. Глимчера, К. Камерера, Е. Фехра, А. Рустичини и др.

Среди российских ученых – В.А. Ключарева.

Изучение внимания к информации как важного звена в принятии экономических решений

нашло отражение в направлении, получившем название «экономика внимания». Будучи предложен-

ной Г. Франком, М. Голдхабером, экономика внимания развивалась в работах Т. Давенпорта, Дж.

Бека, Т. Ву, Р. Лэнхема, А. Фестре и П. Гарусте, К. Камерера, а также отечественными учеными -

А.Н. Козыревым, Г.Г. Почепцовым.
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Отечественные ученые, отмечающие важность расширения охвата (или, что то же, обраще-

ния внимания) накапливающихся знаний в контексте функционирования экономики знаний – В.Л.


[…]


п.л.).

Статьи, опубликованные в научных изданиях, входящих в базу данных SCOPUS

4. Milkova M.A. Patent-based import substitution analysis with Additively Regularized Topic

Models // Proceedings of the 10th International Scientific and Practical Conference named after A. I. Kitov

"Information Technologies and Mathematical Methods in Economics and Management (IT&MM-2020)".

Moscow, Russia, October 15-16, 2020. CEUR Workshop Proceedings. – 2021, Vol. 2830, pp. 16-27.

urn:nbn:de:0074-2830-9 (1.0 п.л.).

Статьи, опубликованные в других научных журналах:

5. Милкова М.А. Тематическое моделирование: восприятие научной информации //

Цифровая экономика. 2021. № 14(2). С. 31-36. DOI: 10.34706/DE-2021-02-04 (0.9 п.л.).

6. Милкова М.А. Информация и ограниченная рациональность выбора в цифровой эко-

номике // Цифровая экономика. 2021. № 13(1). С. 69-88. DOI: 10.34706/DE-2021-01-08 (3.2 п.л.).

7. Милкова М.А. Феномен внимания в информационной среде: экономика внимания //

Цифровая экономика. 2020. № 3(11). С. 73-87. DOI: 10.34706/DE-2020-03-08 (3.5 п.л.).

8. Милкова М.А. Тематическое моделирование патентных документов как инновацион-

ная технология управления вниманием в условиях перенасыщения информации. Современные вы-

зовы и реалии экономического развития России: материалы VI Международной научно-практиче-

ской конференции / под ред. Л.И. Ушвицкого, А.В. Савцовой. – Ставрополь: Издательско-информа-

ционный центр «Фабула», 2020. С. 117-120 (0.4 п.л.).

9. Милкова М.А. Экономика внимания и ее инструментальное обеспечение / IV Россий-

ский экономический конгресс «РЭК-2020». Том XIX. Тематическая конференция «Поведенческая и

29

экспериментальная экономика» (сборник материалов) / Составители А.В. Белянин, А.Д. Суворов. –

М., 2020. C. 62-64 (0.3 п.л.).

10. Милкова М.А. Восприятие информации в период пандемии COVID-19 / Системное

моделирование социально-экономических процессов: труды 43-й Международной научной школы-

семинара, г. Воронеж / под ред. В.Г. Гребенникова, И.Н. Щепиной. – Воронеж: Изд-во «Истоки»,

2020. C. 334-338 (0.3 п.л.).

11. Милкова М.А. (2019). Теория подталкивая и ее искажения в информационной среде //

Цифровая экономика, 4(8). С. 21-26. DOI: 10.34706/DE-2019-04-02 (0.9 п.л.).

12. Милкова М.А. Тематические модели как инструмент «дальнего чтения» // Цифровая

экономика. 2019. № 1(5). С. 57-70. DOI:10.34706/DE-2019-01-06 (1.2 п.л.).

13. Милкова М.А. Извлечение ключевых терминов направления «Цифровая экономика»:

графоориентированный подход // Цифровая экономика. 2018. № 4(4). С. 57-65. DOI:10.34706/DE-

2018-04-06 (0.8 п.л.).

Переводы, выполненные и опубликованные автором по теме диссертации:

Санстейн, К.Р. Пренебрежение вероятностью: эмоции, наихудшие случаи и право // Цифро-

вая экономика. 2020. № 4(12). С. 49-74. DOI: 10.34706/DE-2020-04-06. Перевод с англ.: Cass R. Sun-

stein (2001). “Probability Neglect: Emotions, Worst Cases, and Law", The Yale Law Journal, 112(1), pp.

61-107.

Франк, Г. За пределами денег и информации: экономика внимания // Цифровая экономика.

2020. № 2(10). С.45-51. DOI: 10.34706/DE-2020-02-04. Перевод с нем.: Georg Franck (2007). “Jenseits

von Geld und Information: Zur Ökonomie der Aufmerksamkeit”. Handbuch Unternehmenskommu-

nikation, pp. 159-168.

Франк, Г. Оплата славой: как неэпистемологические мотивы способствовали феноменаль-

ному успеху современной науки // Цифровая экономика. 2020. № 1(9). С. 58-62. DOI: 10.34706/DE-

2020-01-06. Перевод с англ.: Georg Franck (2015). “The Wage of Fame: How Non-Epistemic Motives

Have Enabled the Phenomenal Success of Modern Science”, Gerontology, 61 (1), pp. 89-94.

Работы по смежным темам, опубликованные в том числе, в журналах из перечня ВАК,

Scopus, WoS:

Milkova, M., Andreichikova, O., Andreichikov, A. (2019). At the junction of mathematics and

psychology: cognitive orientation of the AHP/ANP and new perspectives of structuring complexity // In-

ternational Journal of the Analytic Hierarchy Process, 11(1), DOI: 10.13033/ijahp.v11i1.611.

Milkova, M., Andreichikova, O., Andreichikov, A. Venture capitalists decision making: applying

Analytic Network Process to the startups evaluation // International Journal of the Analytic Hierarchy Pro-

cess. 2018. Vol. 10(1). DOI: 10.13033/ijahp.v10i1.511.

30

Milkova M., Andreichikova O. Software announcement: Multichoice as new software for decision

making with Analytic Network Process // International Journal of the Analytic Hierarchy Process. 2016.

Vol. 8(2). DOI: 10.13033/ijahp.v8i2.413.

Андрейчикова О., Милкова М. Применение метода аналитических сетей для сравнительной

оценки деятельности молодых компаний-стартапов // Экономика и предпринимательство. 2016. №

3 ч.1. C. 785-792.

Свидетельства о государственной регистрации:

Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ №2016616698, Multichoice / Милкова

М.А., Андрейчикова О.Н. // Федеральная служба по интеллектуальной собственности, 17.06.2016.