ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Милковой Марии Александровны «**Разработка и экспериментальная апробация методики построения тематической модели при работе с научной информацией**», представленной на соискание учёной степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.13 – «Математические и инструментальные методы экономики».

Актуальность

Мировой поток научной информации не только растёт количественно во времени, но также подвержен качественным изменениям. Появляются новые темы исследований, язык науки обогащается новыми терминами или старые термины начинают употребляться в другом контексте, новые авторы публикаций набирают вес в научном мире. Поисковые запросы для информационного обеспечения научной или управленческой деятельности, со временем устаревают и нуждаются в обновлении. Отслеживание изменений и обновление запросов экспертными методами – трудоёмкая работа, результаты которой зависят от квалификации и субъективных предпочтений экспертов. В этих условиях тема диссертации представляется актуальной, так как тематическая кластеризация коллекций документов и выявление скрытых тем, выявление наиболее значимых терминов и авторов в каждой теме – прямой путь к автоматизации работы, которая пока ещё в большинстве случаев выполняется вручную.

Новизна и теоретическая значимость

Предложена и экспериментально исследована формализация алгоритма АРТМ, позволяющая снизить трудоёмкость подбора параметров при построении тематической модели на коллекции текстов. Проведён анализ чувствительности результатов тематического моделирования к изменению начальных инициализаций матриц. Показано, что в случае, если темы являются хорошо интерпретируемыми, их состав существенно не меняется в зависимости от начальных приближений.

Практическая значимость

Автором предложена и апробирована методика автоматического составления рейтинга отраслей импортозамещения на основе применения инструментария тематического моделирования к коллекции патентных документов, релевантных государственной программе и отраслевым планам импортозамещения. Согласно сайтам <https://programs.gov.ru/> и <https://spending.gov.ru/gp/> в России в настоящее время действуют более 40 государственных программ. Методика автора может оказаться востребованной в процедурах мониторинга реализации программ с использованием документов различного вида (патенты, научные публикации, нормативные документы).

Достоверность результатов обоснована строгим применением математического аппарата теории матриц, теории вероятностей и математической статистики. Эксперименты проводились на выборках текстов достаточно большого объёма – более 150 тыс. патентных документов (название, реферат) и более 37 тыс. научных статей (название, аннотация).

Недостатки и дискуссионные вопросы

К языку, стилю изложения и оформлению автореферата замечаний нет, однако есть некоторые вопросы по содержанию и смыслу работы.

Стр. 4-6. В разделе *«Степень научной разработанности проблемы»* непонятно, какое непосредственное отношение к теме диссертации имеют нейроэкономика и поведенческая экономика, а также психологические и поведенческие аспекты принятия решений.

Стр. 14. Не указано, какому множеству принадлежит s – индекс суммирования в формуле (3).

Стр. 19. Не раскрыто, на основании чего *«веса модальностей предлагается брать равными 0.5 для слов, 1.0 для биграмм, авторов и ссылок»*. Впрочем, далее на стр. 21 читаем, что *«оптимальный вес модальности биграмм определялся экспериментально»*. Желательно было раскрыть суть экспериментального определения веса модальностей.

Поскольку эксперименты автора носили не умоглядный характер, а выполнялись с использованием разработанного им программного обеспечения на языке Python и свободно распространяемой библиотеки BigARTM, в автореферате хотелось бы увидеть сведения о технических характеристиках компьютера и машинном времени, затраченном на построение тематических моделей двух коллекций (статей и патентов) с различным количеством документов. Это повысило бы практический интерес читателей к автореферату.

Вывод

Отмеченные выше недостатки не являются критически значимыми, поэтому не снижают высокий уровень диссертационной работы. Считаю, что область исследований диссертации соответствует пунктам 2.6 и 2.8. паспорта специальности 08.00.13, а сама диссертация отвечает критериям научно-квалификационной работы согласно разделу II «Положения о присуждении ученых степеней». Автор диссертации, Милкова Мария Александровна, заслуживает присуждения учёной степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.13 – «Математические и инструментальные методы экономики».

Начальник Отдела программных систем Управления информационных систем ВИНТИ РАН, кандидат технических наук по специальности 05.25.05 – «Информационные системы и процессы»

Федорен

Федорен Олег Владимирович

*Личную копию автореферата
Милковой Марии Александровны
получил и заверил под
2 л. специального назначения
отдела кадров
Дир. Луцкинова
29.11.2021*

29 ноября 2021 г.

e-mail: ovf@viniti.ru

тел.: (499) 155-42-06

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Всероссийский институт научной и технической информации Российской академии наук
(ВИНИТИ РАН)

<http://www.viniti.ru/>

Адрес: Россия, 125190, Москва, А-190, ул. Усиевича, д. 20